
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

Decreto n. 59 del 04/11/2019

Oggetto:  DECRETO  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DEL  TRATTAMENTO  DEI  DATI 
PERSONALI.

IL SINDACO

“Titolare del trattamento” ai sensi dell'art. 4 e 28 del GDPR (Regolamento UE 679/16)

visto il Regolamento UE 679/16 (GDPR) artt. 4 e 28;

preso atto che l’art. 4 comma 7 del GDPR definisce «Titolare del trattamento»: la persona fisica o 
giuridica, l’autorità pubblica, il  servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, 
determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali; quando le finalità e i mezzi di tale 
trattamento sono determinati dal diritto dell’Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o 
i criteri specifici applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell’Unione o 
degli Stati membri;

Rilevato che l'art. 4 comma 8 del GDPR definisce «Responsabile del trattamento»: la persona 
fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto 
del titolare del trattamento;

Atteso che l’art. 28 del GDPR dispone che:
1.  Qualora  un  trattamento  debba  essere  effettuato  per  conto  del  titolare  del  trattamento, 
quest’ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti 
per  mettere  in  atto adeguate  misure tecniche e organizzative  in  modo tale  che il  trattamento 
soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato.
2. Il responsabile del trattamento non ricorre a un altro responsabile senza previa autorizzazione 
scritta,  specifica  o  generale,  del  titolare  del  trattamento.  Nel  caso  di  autorizzazione  scritta 
generale, il responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento di eventuali modifiche 
previste riguardanti l’aggiunta o la sostituzione di altri responsabili del trattamento, dando così al 
titolare del trattamento l’opportunità di opporsi a tali modifiche.
3. I trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da 
altro atto giuridico a norma del diritto dell’Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile 
del  trattamento  al  titolare  del  trattamento  e  che stipuli  la  materia  disciplinata  e  la  durata  del 
trattamento,  la  natura  e  la  finalità  del  trattamento,  il  tipo  di  dati  personali  e  le  categorie  di  
interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento. Il contratto o altro atto giuridico prevede, 
in  particolare,  che  il  responsabile  del  trattamento  tratti  i  dati  personali  soltanto  su  istruzione 
documentata del titolare del trattamento, anche in caso di trasferimento di dati personali verso un 
paese  terzo  o  un’organizzazione  internazionale,  salvo  che  lo  richieda  il  diritto  dell’Unione  o 
nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal caso, il responsabile del trattamento 
informa il titolare del trattamento circa tale obbligo giuridico prima del trattamento, a meno che il 
diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico;

Considerato che il Comune di Tradate ha un sistema di videosorveglianza nel proprio territorio 
nell'intento, fra l'altro, di prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di  
microcriminalità al fine di assicurare una maggiore sicurezza ai cittadini nell'ambito del più ampio 

Decreto  n. 59 del 04/11/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



concetto di "sicurezza urbana", nonché la protezione e l'incolumità degli individui, ivi compresi i 
profili  attinenti  alla sicurezza urbana,  l'ordine e la sicurezza pubblica,  la prevenzione su atti  di 
vandalismo o danneggiamento ad immobili ed in particolare al patrimonio comunale;

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 come modificato dal D. Lgs. n.101/2018, recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE,  nonché  ogni  altro  riferimento  normativo  attualmente 
vigente in  materia sia di  carattere speciale,  generale,  nazionale e comunitario,  compreso ogni 
decisione  del  Garante  circa  la  protezione  e  il  trattamento  dei  dati  personali  nell'ambito  della 
videosorveglianza; 

Visto il  "Provvedimento  generale  sulla  videosorveglianza"  in  data  8  aprile  2010  emesso  dal 
Garante per la protezione dei dati personali, relativo anche alle informazioni sulla presenza delle 
telecamere e sulla loro ubicazione.;

Visto il  Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 28.10.2019;

Atteso che  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  sul  territorio  comunale 
individua all'art.9, il Comandante del Corpo Polizia Municipale, da nominare con apposito decreto 
del Sindaco, quale responsabile del trattamento dei dati personali rilevati; 

Atteso inoltre  che il  Comandante del  Corpo Polizia  Municipale,  in  qualità  di  responsabile  del 
trattamento  dei  dati,  dovrà  attenersi  alle  disposizioni  del  Regolamento  Comunale  e  del 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale, in particolare al D.Lgs. 196/2003 come 
modificato e integrato,  in  relazione ai  trattamenti  dei  dati  personali  e  dovrà  assumere tutte le 
opportune misure organizzative e tecniche necessarie al fine di rendere operative le disposizioni 
stabilite  nel  Regolamento,  compresa  la  nomina  degli  incaricati  alla  gestione  dell'impianto  di 
videosorveglianza; 

Considerato che,  ai  sensi dell'art.  10 del Regolamento citato, i  compiti  affidati  devono essere 
specificati per iscritto in sede di nomina e di designazione e che, nell'individuazione di tali compiti,  
occorre fare riferimento in materia, nonché alle disposizioni regolamentari; 

Rilevato che nel Regolamento per la disciplina della videosorveglianza vengono definiti:
·         titolare  -  l'Ente  Comune  di  Tradate,  in  persona  del  Sindaco,  legale  rappresentante  a  cui 

competono le decisioni in ordine alle finalità, mezzi e modalità del trattamento dei dati personali;
·         che responsabile del trattamento è la persona fisica legata da rapporto di servizio con l’Ente 

rappresentato dal titolare, preposto dal medesimo al trattamento dei dati personali;
·         che incaricati sono le persone fisiche autorizzate, dal responsabile al trattamento, a compiere 

operazioni di trattamento singole o massive per conto del titolare e del responsabile;

Preso atto che i compiti affidati al responsabile sono quelli indicati nel Regolamento dì cui alla 
delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28.10.2019  e  della  normativa  vigente  compreso il 
provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 8/4/2010, in particolare:

·         effettuare il trattamento dei dati che hanno base giuridica nella legge e/o nei regolamenti che 
sono  previsti  per  legge,  ai  sensi  del  GDPR  2016/679  e  relativo  D.  Lgs.  196/2003  recante 
“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE, e del Regolamento Comunale sopra indicato; 

·         osservare le disposizioni organizzative ed operative impartite dal titolare per il corretto, lecito, 
pertinente, sicuro, riservato e minimizzato trattamento dei dati;

·         accedere  ai  soli  dati  la  cui  conoscenza  sia  strettamente  necessaria  in  relazione  e  per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

·         adottare  tutte  le  misure  e  gli  interventi  per  la  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  e  per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

·         adottare  tutte  le  misure  e  gli  interventi  per  la  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  e  per  la 

Determ. n. 59 del 04/11/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



correttezza dell'accesso agli stessi secondo le disposizioni vigenti in materia;
·         vigilare sull’attività dei designati che trattano i dati sotto la sua direzione e responsabilità; 
·         conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali,  le immagini 

nuove, prenderanno il posto delle vecchie;
·         fornire per ogni impianto, ai sensi dell'art. 13 del GDPR 2016/679, l'informativa agli interessati 

secondo  quanto  previsto  dal  provvedimento  dell'Autorità  garante  per  la  protezione  dei  dati 
personali del 8/4/2010 in tema di informativa sia per la registrazione che conservazione dei dati;  

·         segnalare al titolare, immediatamente eventuali perdite, diffusione, distruzione o violazione dei 
dati  o  problemi  applicativi  rispetto  all'attuazione  e  all'adempimento  degli  obblighi  previsti  dalla 
normativa vigente; 

Considerato che  il  Responsabile  del  trattamento  potrà  individuare,  ai  sensi  dell'art.  12  del 
Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza,  gli  incaricati  al  trattamento  dei  dati, 
all'utilizzo degli impianti e alla visione delle registrazioni nei casi in cui risulti necessario per gli 
scopi perseguiti; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DECRETA 

1)  di  nominare,  in  attuazione  dell'art.  9  del  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  della 
Videosorveglianza,  il  Comandante  del  Corpo Polizia  Locale  Claudio  Zuanon,  responsabile  del 
trattamento dei dati personali; 

2)  di  dare  atto  che  i  compiti  affidati  al  responsabile  sono  quelli  dettagliatamente  descritti  nel 
Regolamento Comunale per la disciplina della Videosorveglianza al quale si fa integrale riferimento 
e più nello specifico:

·         osservare le disposizioni organizzative ed operative impartite per il corretto, lecito, pertinente e 
sicuro trattamento dei dati;

·         accedere  ai  soli  dati  la  cui  conoscenza  sia  strettamente  necessaria  in  relazione  e  per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

·         adottare  tutte  le  misure  e  gli  interventi  per  la  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  e  per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati;

·         adottare  tutte  le  misure  e  gli  interventi  per  la  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  e  per  la 
correttezza dell'accesso agli stessi secondo le disposizioni vigenti in materia;

·         conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali,  le immagini 
nuove, prenderanno il posto delle vecchie;

·         fornire per ogni impianto, ai sensi dell'art. 13 del GDPR 2016/679, l'informativa agli interessati 
secondo  quanto  previsto  dal  provvedimento  dell'Autorità  garante  per  la  protezione  dei  dati 
personali del 8/4/2010;

·         segnalare al titolare eventuali problemi applicativi rispetto all'attuazione e all'adempimento degli 
obblighi previsti dalla normativa sopracitata; 

3) di dare atto che ai sensi del citato art. 12 del Regolamento Comunale per la disciplina della 
Videosorveglianza,  che  al  responsabile  al  trattamento  è  data  facoltà  di  designare,  con 
provvedimento scritto, all’interno del servizio/ufficio designati al trattamento con conferimento dei 
relativi compiti. 

Sottoscritto dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 59 del 04/11/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


